
COMUNE DI TREPUZZI
PROVINCIA DI LECCE

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  53 DEL  14/03/2024

OGGETTO: REVOCA DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 4 DEL 29/01/2024 E ATTO
DI INDIRIZZO PER NUOVA INTITOLAZIONE DELL`IMMOBILE COMUNALE DI
VIA THAON DE REVEL  A PEPPINO IMPASTATO.

L'anno  2024 e questo giorno  14 del   mese di  marzo alle ore  18:00 nella Casa 
Comunale.

Convocata dal Sindaco con appositi  avvisi,  si è tenuta la Giunta Comunale, con 
l'intervento dei Signori:

ASSESSORI PRESENTI ASSENTI
Giuseppe Maria Taurino X

Lucia Caretto X

Laura Di Bella X

Alessio Greco X

Giovanni Chirizzi X

Giuseppe Rampino X

Partecipa il Segretario Generale Dott. Nunzio FORNARO.

Riconosciuto  legale  il  numero degli  intervenuti,  il  Sindaco  Avv.  Giuseppe Maria
TAURINO assume la presidenza, ed invita la Giunta a prendere in esame l’argomento 
indicato in oggetto.

Pag. 1 di 4



PRESO ATTO che gli Assessori Giuseppe Rampino e Giovanni Chirizzi partecipano  alla seduta 
in modalità telematica a mezzo di videocamera e dispositivo remoto in conformità a quanto previsto 
dall’art.  5  del  Regolamento  per  lo  svolgimento  delle  sedute  di  Giunta  comunale  in  modalità 
telematica.  La  partecipazione  in  audio-videoconferenza  consente  l'identificazione  certa  dei 
partecipanti, il regolare svolgimento della seduta, la constatazione e proclamazione del voto. Tutti i 
partecipanti  sono in grado di intervenire  nella  discussione e  ricevere,  visionare e trasmettere  la 
documentazione necessaria. 

LA GIUNTA COMUNALE

CONSIDERATO che il Comune di Trepuzzi è proprietario di un immobile sito in via Thaon De 
Revel recentemente ristrutturato da destinare a centro di pronta accoglienza per adulti;

VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 4 del 29/01/2024, immediatamente esecutiva, con 
la quale  veniva dato indirizzo per intitolare  il  suddetto immobile  a Mauro Maniglio,  vittima di 
mafia, ucciso ad appena 17 anni la notte tra il 13 ed il 14 agosto 1992, mentre percorreva, insieme al 
cugino, il lungomare di Casalabate;

VISTA la nota del Sindaco inviata al Responsabile del Settore Lavori Pubblici in data 29/02/2024 
con la quale viene chiesta la revoca della suddetta deliberazione, poiché, a seguito di interlocuzioni 
avute con la madre di Mauro Maniglio, la stessa ha rappresentato per motivi strettamente famigliari 
e per non rievocare un dolore così forte,  la richiesta di non intitolare il suddetto bene al figlio 
vittima di mafia;

VISTO  che è volontà di questa amministrazione procedere ad intitolare  il  suddetto immobile  a 
Peppino Impastato, giornalista simbolo dell’antimafia e dell’attivismo civile contro il malaffare e il 
potere delle cosche che si contrappone allo Stato,  il  quale nella  sua, seppur brevissima, vita ha 
ripudiato la cultura mafiosa e ha pagato con la vita una scelta che ha dato speranza alla sua terra, 
martoriata da “cosa nostra”;

VISTO che la Commissione Toponomastica, riunitasi in data 06/03/2024, ha dato parere favorevole 
accogliendo la proposta suddetta;

RITENUTO di dover provvedere in merito;

VISTI:

• Il R.D.L. 10 maggio 1923 n. 1158, convertito in Legge 17 aprile 1925 n. 473 – Norme per il 
mutamento del nome delle vecchie strade e piazze comunali; 

• La Legge 23 giugno 1927 n. 1188 – Toponomastica stradale e monumenti  a personaggi 
contemporanei;

• La  Legge  24  dicembre  1954  n.  1228  –  Ordinamento  delle  anagrafi  della  popolazione 
residente; 

• Il D.P.R. 30 maggio 1989 n. 223 – Approvazione del nuovo regolamento anagrafico della 
popolazione residente; 

• La Circolare del Ministero dell’Interno 29 settembre 1992 n. 18;
• Il  Testo  Unico  delle  Leggi  sull’Ordinamento  degli  Enti  Locali  (TUEL),  approvato  con 

Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e ss.mm.ii.

Pag. 2 di 4



• Lo Statuto del Comune; 

ACQUISITO il parere di regolarità tecnica, espresso dal Responsabile del Servizio interessato ai 
sensi dell’art. 49 del TUEL; 

Con voti unanimi favorevoli espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

1. DI PRENDERE ATTO che la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. DI REVOCARE la Deliberazione di Giunta Comunale n. 4 del 29/01/2024 con la quale veniva 
dato indirizzo per  intitolare  l'immobile  di proprietà  comunale  sito in via  Thaon De Revel  a 
Mauro Maniglio, vittima di mafia, ucciso ad appena 17 anni la notte tra il 13 ed il 14 agosto 
1992, mentre percorreva, insieme al cugino, il lungomare di Casalabate per i motivi formulati in 
premessa;

3. DI  APPROVARE la  proposta  di  intitolazione  dell'immobile  sito  in  via  Thaon  De  Revel 
recentemente  ristrutturato  da destinare  a  centro  di  pronta  accoglienza  per  adulti  a  Peppino 
Impastato,  giornalista  simbolo  dell’antimafia  e  dell’attivismo  civile  contro  il  malaffare  e  il 
potere delle cosche che si contrappone allo Stato, il quale nella sua, seppur brevissima, vita ha 
ripudiato la cultura mafiosa e ha pagato con la vita una scelta che ha dato speranza alla sua terra, 
martoriata da “cosa nostra”;

4. DI DEMANDARE al Responsabile del Settore Lavori Pubblici e Patrimonio la presentazione di 
apposita  istanza alla  Prefettura di Lecce,  corredata  da copia del  presente atto,  relativamente 
all'intitolazione dell'immobile sopra descritto;

5. DI  DICHIARARE,  con  separata  e  unanime  votazione,  il  presente  provvedimento 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, comma 4 del TUEL.

Pag. 3 di 4



IL SINDACO

F.toAvv. Giuseppe Maria TAURINO

IL SEGRETARIO GENERALE

F.toDott. Nunzio FORNARO

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  D.Lgs  n.  82/2005 modificato  ed  integrato  dal  D.Lgs.  n.  
235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di Trepuzzi.
________________________________________________________________________________________________

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line il 
15/03/2024 e vi  rimarrà per 15 giorni  consecutivi,  ai  sensi dell’art.  124, 1° comma del  
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Contestualmente ne viene data comunicazione:

– ai Capigruppo Consiliari, con nota prot. N. _________

Data ……………………..
 

                                                                                                                           IL RESPONSABILE DELLA
PUBBLICAZIONE
                                                                                                                                               F.to Dott. Nunzio FORNARO

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, ..................

IL SEGRETARIO GENERALE

____________________________

Pag. 4 di 4


